ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государствениого Совета Рес

nублики Татарстан по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации nроекта
федерального закона «0 внесении изменений в Кодекс Рос

сийской Федерации об административных nравопарушениях»

В соответстнии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в nорядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации нроект федерального

закона <<0 внесепии изменений в Кодекс Российской Федерации об админи

стративных nравонарушениях» .

2. Наnравить проеъ.-r федера..1ьного закона «0 внесении изменений в

Кодекс Российской Федерации об административных nравонарушениях» в

Правительство Российской Федерации для nолучения официального отзыва в
соответствии со статьей 12 Федерального закона N!! \96-ФЗ от 30 декабря
2001 rода <<0 введепии в действие Кодекса Российской Федерации об а.дми

нистративных nравонарушениях».

3. Нанравить проек< федера;rьного закона <<0 внесении изменений в
Кодекс Российской Федерации об адl\1Инистративных правонарушениях» в
Государственную Думу Федера..1ьного Собрания Российской Федерации

nосле nо.1у•rения официального отзыва Правительства Российской Федера
ции.

4. Обратиться к законодательным (nредставительным) органа:\1 государ
ственной власти субъектов Росснйской Федерации, а также к депутатам
Государственной Думы Федерю1ьного Собрания Российской Федерации,

избранным от Реснублики Татарстан, с nросьбой nоддержать законодатель
ную инициативу Государственного Совета Ресnублики Татарстан.

5. Назначить официальным nредставителем Государственного Совета
Реснублики Татарстан нри рассмотрении указанного законоnроекта в

Г осударственной Думе Федера;rьноrо Собрания Российской Федерации

деnутата Государственной Думы Федерально1·о Собрания Российской

2

Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Реелублики Татарстаи по законности и
' право порядку.

Председател ь Г осу дарственного

Сове1а Ресnублики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2021 года
N!:! 971-VT ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ФЕДЕРАЛЫIЫЙ ЗАКОН

Проект внесен

Государственным Советом

Республики Татарстан

О внссс•••ш нзме11ешt ii в Кодекс Poccиiicкoii Федеращн1

об административных пра вонарушениях

Внести в Кодекс Российской Федераu.ии об админис-rративных

nравонарушениях (Собрание законодательства Российской Федера~нш, 2002, N!! 1.
ст. 1; :zoo3, л·~ 21, ст. 21оо; N~ 50, ст. 4847; 2005, N2 10, ст. 763; N!! 19, ст. 1752; N!! 40,
ст. 3986; N!! 50, ст. 5247; 2006, N~ 45, ст. 4641 ; 2007, N~ 26, ст. 3089; N!! 31, ст. 4007;
N!!4l, ст. 4845; 2010, N2 21, ст. 2525;N230, ст. 4006; 2011 , N!! l,ст. 10; N!!29, ст. 4289;
.!\~50, ст. 7352; 2012, N2 29, ст. 3996; N2 1 О, ст. 1166; 2013, N!! 30, ст. 4028, 4029: N!! 48,
ст. 6161; 2014, N2 11, ст. 1098; N2 52, ст. 7548; N!! 42, ст. 5615; 2015, N2 1, ст. 68; N!! б,
ст. 885; N2 1 О, ст. 141 1, .J\"2 48, ст. 67 11 ) следующие изменения:

1) в части 21 статьи 4.1 слова «может возложить» заменить словами
«возлагает» :

2) абзац второй части 1 статьи 6.8 доnолнип, словами «либо обязательные
работы на срок от ста до ста nятидесяти часов»;

3) абзаu второй части 1 с I"ЗТЫI 6.9 аоnо:тнитъ слова:-.ш «:tибо обязате.1ьные
работы на срок от ста до Сl"З пятидесяти часов»;

4) в статье 6.9 1
:

а) в абзаце первом слово «Уклонение» заменить словами «1. Уклонение»;
б) абзаu второй доnолнить словами «либо обязательные работы на срок от ста

до ста 11ятидесяти часов»;

в) доnолнtпь частью 2 следующего содержания:
«2. Уклонение от исполне~111я возложенной сущ.ей обязанности прохождения

диагностики, nрофнла~-.!'ичесюtх мероnриятий, лечения от наркомании и (11.111)
медицинской и (или) соuиалыюй реабилитации в связи с nотреблением

наркотических средств или 11сихотроnных веществ без назнаL1 ения врача либо новых

nотенциально оnасных психсактинных веществ лицом, ранее в течение года

подвергнутым адмюшстративному наказаНIIIО за деяние, предусмотре~IНое частью 1
настоящей статьи,-

влечет административный арест сроком от nятиадцати до тридuати суток либо

обязательные работы на срок от ста r1ятидесяти до двухсот L!асов.»;

2

5) абзац второй •1асти 2 статьи 20.20 дополнить словами «либо обязательные
работы на срок от ста до ста пятидесяти часов»;

6) абзац второй статьи 20.21 дополнить словами <<Либо обязательные работы 11а
срок от ста до ста пятидесяти часов».

Президент

Российскоi1 ФедераUJ·IИ

ПОЯСRИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСRА

к ороекту федерального зш~она <<0 внесении изме11ений в Кодекс Российской

Федерации об адмиюst"Тративных rтравонарушешшх»

Стратегия государственной антинаркотичесi<ОЙ политики Российской

Федерации no 2030 года, утвержденная Указом Президента Россlfйской Федер81ШИ от

23 ноября 2020 года N~ 733, в качестве одноf\ из nриоритетных задач оnределяет

совершснствова~tие системы nрофилаt-.'"ТИКИ немедиuинского потребления

наркотических средств.

Основной целью профилrнсrики немедtщинскоt'О потребления нар1ютических

средств, психотропных веществ является сокращение ~шсшт·dбов их потребления, а

также формирование негативного отношения к незакоююыу обороту, потреблению

наркотических средств, психотропных вешеств и существенное снижение спроса на

них.

Статье11 40 Федерального закона от 8 января 1998 года Х2 3-ФЗ

«0 JJ apJ<OTи•tecкиx средствах н психотропных веществах )) в Российской Федер;щии

·1аnрешается потребление наркотических средств или психотропных всшес;в без

назначения врача .

Федеральным законом от 25 ноября 2013 года N2 3 1 3-ФЗ «0 вttесении изменен11й

в отдепьные законодательные а"-ты РоссиНекой Федераuтт бьыи внесены изменения в

статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ре t ·ламентирующую общие прмила назначения административного наказания.

Указанная норма бьша дополнена частью 21
, nредоставляющей судье nраво при

назначении административного наказания за совершение административных

rtравонарушений в области законодательства о наркотических средствах,

психотропных веществах и об их nрекурсорах возпожить на лиuо. признанное больны~1

наркоманией Jlибо потребляюшее варкоти.ческие средства или ttсихотроm•ые вещества

б~з назна•t ения врача, обнзанност1, пройти диагностику, nрофилапические

.\tероприя·гия, лечен11с от нарко~tан111t и (ишt) :>.tедидинскую н (или) сониальную

реабилитацию в связи с nотребленнем наркОТИ'tеских средств или l t cиxoтpOIIIIЬIX

веществ без назначения врача.

Налр11мср, обязанност11, предусмотренные частью 21 статьи 4.1 Кодекса
Российской Федерации об административных nрнвонаруu1сrшях, могут быть

возложены З!t совершение 11равонарушений, связанньJХ с незаконным оборотом

наркотичесю1х средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконными

nрнобретенисм, хранением, nеревозкой растений, содержащих наркотические средства

2

или психотропные вещества, либо их частей, содержащих tlаркотические средства или

психотропные вещества (статья 6.8 Кодекса Российской Федерации об

административных nравонарушениях), nотреблением наркотических средств или

психотроnных вешеств без назначения врача (статья 6.9 Кодекса Российской

Федерации об административных nравонарушениях), аналогичны1-.m действюrми,

совершенными в общсетвенных ~1естах (час-r1, 2 статьи 20.20 Кодекса Российской
Федер<щИ11 об административных 11р~щонаруше11илх), и др.

Такнм образом, при рассмотрении nышеукаэанной категори и дел судья решае1

вопрос о возможности возложешtя на вюювное лиuо доnолнительной обязанности:

пройти диагносrику, или nрофилактические ~1ероnриятия, ил11 лечение от наркомании

и (или) медицинскую и (или) сониальную реабилитацию о связи с потреб.1ением

наркотических средсто или психотроnных вешсств без tiазначения врача.

В 2020 году судами общей юрисдикцип Ресnуб:шки Татарстан по СТ'dтьям 6.8,
6.9, 6.91, части 2 статьи 20.20 Кодекса Росси11ской Федерации об административных
правонарушениях рассмотрено 9708 дел, 110 результатам рассмотреNия которых к

наказанию в 1mде административного ареста привлечено 6422 лица, админис-гративный
штраф на-'!начен 2438 лицам.

llo результатам рассмотрения указан1юй категории дел дополнительная

обязаивость, предус~ютренная частыо 21 стат1,и 4.1 Кодекса Российско/1 Федерации об
административных праnонарушеr • нях. воз:южена на 3549 нарушителей (36,5% от

общеrо коли•rества дел). в 2019 году такая процедура прнменена по 4218 дела~1 (44,9%
от общего •rисла дс.т).

Гlроведенный анализ дает основания по.тагать, что возложение на ющо.

признш·• нос больным наркоманией :шбо потребляющее нарr<оти•Jесi<ие средства или

••сихотроnные вешества без назначения врача, обязанности пройти диагностику.

профилактнческие мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или)

социальную реабилитацию nри рассмотрении указанной категории дел 11елесообразно

применять в каждом случае.

Важно отметить, что реализация nолно~ючий суда на при~1енение к

правонарушителю таких мер сrюсобсrвует nревенuии DOBТOptlЫX нарушений, а

постановка 11а учет в связи с ПО'Jl)Сблением 11аркоТ11ческих средств влечет наложение

соuиалы1ых ограничений , свя·1авных с получением гражданского оружия,

водитеJiьского удос-гооеренюr. статуса частиого охраню1ка и дете1..-тива, снижая

возможные вегативныс риски д.1я безоnасвостн обшесrва и государства.

Статьей 6.91 Кодекса Российскоi1 Федерации об административных
nравонарушениях предусмотрена адмиt1истратив11ая ответсrвенность за уклонение от

указ(:lнной обязанности 13 случаях, ес:н• лицо не nосещает и.1и самовольно покинуло

1-1едиuинскую организацию иmt учреждение социальной реабилитации либо не

выnолнило более двух раз предписания лечащего врача.

Санкция указанной статьи предусматривает административный штраф в размер~:

от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до

тридцати суток. Других 11равовьrх рычагов побуждения лица к выrюлнению указан~ной

обязанности зако1ю:-.i не nредусмотрено.

В рамках осущестмення контроля за исnолненнем гражданами возложешюй на

HIIX судом обязанности nройти диагностику, лечение от наркомании и (или)

медицинскую и (или) социальную реабилитацию в сnязи с потреблением

наркотических ередст13 в 2020 году органами внутренних дел по Республике Татарстаи

заве.:~,ено 2486 учетных дел (всего в производстве иаходи.1ось 7267 учетных де:1).

Решение суда но nрохождению лечения исnол11ило 127 J лицо. Проходят ле'1 ение о

~lеДИЦИIIСКИХ учреждениЯХ 1769 ЛИЦ.

За неисполнение возложенных обязашюстей no статье 6.91 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях составлено 1560

административных nротоколов в отношении 1102 «уклонистов». За 4 месяца 2021 года
по Республике Татарстан заведено 596 у•• стньrх дел (всего в производетес находилось

7451 дело). Решение суда по nрохождению лечения всполнили 383 лица. Проходвт

лечение в медицинских учреждениях 1771 лицо. За неисnолнение возложенных

обязан~юстей по статье 6.91 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях состав.1ено 694 nроТQкола 13 отношенни 551 <(уклоииста».

За 4 месяна 2021 года к административной ответственности nовторно за

уклонение от лечения по статье 6.9 1 Кодекса Российской Федерации об
административных право11аруше11иях nривлече11ы 153 лица (в 2020 году - 458).

Учитывая нотенциальную общестсенную опас11ость лиц, причаст11ых к

незаконному обороту наркотиков, целесообразно усилить ответственность за

сознательное систематическое уклонение от испОJJiiения возложенной судом

об11занности.

В с13язи с эпrм nредлагается дополнить статью 6.91 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях новой частью 2,

предусматривающей приме<1ение к ответственности за повторное в течение года

сонершенис ука-за11ного администратии11ОГ'О правонарушения .

По результата~• рассмотрения 2498 дел об администратютых правонарушениях,

где применено 11аказанне в виде штрафа, обшая сумма наложенiiЬIХ взысканий

составила 1 О 112 400 рублей, доброuольно либо нрннудите.1ъно озыска11о тол.,ко

4

2 б 11 050 рубJ1ей, возбуждено 1395 исrюмrительных nроизводств на сумму более

6 млн. рублей.
Фактически удельиый вес оплаченных штрафов составляе-r только 26%.
Всего в nодразделениях УФССП России 110 Республике Татарстан по состоянию

на 1 января 2021 года на исполнении находилось nочти 3 тысячи исnолнительных
производств на сумму 12 млн. 637 тыс. рублей, nри этом фа)(Тическим исnолнен ием

окончено топько 435 испот1нительньrх нронзводств на сумму 1 млн. 879 тыс. рублей, то

есть менее 15% от общей суммы наложенн •••х штрафов.

Таким образом, nрименение адмию1стратнвной ответствешюстн в виде штрафа

зачастую остается малоJффективным и не i'J.Остиrает целей законодательства об

адми нистративнЬIХ nравонарушениях.

В связи с этим считае,"• целесообразным дополн ить щ:речень наказа1шй,

примеюJемых за правонарушения. nредусмотрениые статья~1и 6.8, 6.9, 6.91, частыо 2
с·гатьи 20.20, статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных

nравонарушениях, наказанием в виде обязательных работ, что также способствовало

бы нсправлению нарушителя.

ПЕРЕЧЕНЬ
законон Росси йской Фсдеращш 11 законон РСФСР, фсдера.,ыtы х

KOIICТIIтyЦIIOИII ЫX ЗЭКОIIОВ , федсрЗ.'IЬНЫХ 33К:ОН08 11 ИНЫХ 110рМЗТ118 11ЫХ

правовых Зh'"ТОВ РСФСР и Росс11йской Федсрац11и , подлежаших приз11аt11110
утратившими силу, n рностановлению, изменению или nptшstпtю в связи

с принs1Т11ем федсраль11ОГО зако t1а «0 внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об аnмtшистративных правонарушениях»

Пrинятие федерального закона «0 внесении изменений в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях» не потребует nризнания

утратившими силу, nриостановления, ИЗ}.·Iеt tсния или принятия законов Российской

Федерании и законов РСФСР, федеральных J<онституциОfi ll ЫХ законов, федеральных

законов и иных нормат111тых nравоных актов РСФСР и Российской Федераин и.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к лроекту федерального закона «0 внесе••ии изменений в Кодекс Российс•сой
Федерации об административных правоварушеииях»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в Кодекс Российской
Федераuи и об административных правонарушениях» не nотребует дополнительных
расходов из средств федерального бюджета.